
证券代码：600168 证券简称：武汉控股 公告编号：临 2024-013号

武汉三镇实业控股股份有限公司
关于 2023 年度利润分配

及资本公积金转增股本预案的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 每股分配比例，每股转增比例：每 10 股派发人民币现金红利 0.62 元（含税），同时以资本公

积金向全体股东每 10股转增 4股。
● 本次利润分配及资本公积金转增股本以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除股份回

购专户中股份数量后的股份总数为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配及转增比例不

变，相应调整分配总额及转增股本总额，并将另行公告具体调整情况。
● 本次利润分配及资本公积金转增股本预案已经公司第九届董事会第二十五次会议、第九届监

事会第十三次会议审议通过， 尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。（详见公司 2024 年 3 月 28
日临 2024-011号、临 2024-012号公告）

一、利润分配及资本公积金转增股本预案内容
经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙） 审计， 公司 2023 年度归属于上市公司股东净利润

144,701,998.59 元，提取法定盈余公积 3,463,441.31 元后，本年度可供股东分配的利润 141,238,557.28
元。 截至 2023 年末公司归属于上市公司股东的净资产为 5,243,589,829.20 元， 其中股本为
709,569,692.00元，资本公积为 860,870,454.26元。 公司 2023年度利润分配及资本公积金转增股本预
案为：

（一）公司拟以现有总股本 709,569,692 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.62
元（含税），共计派发现金红利人民币 43,993,320.90元（含税）。

（二）公司拟以现有总股本 709,569,692股为基数，以资本公积金转增股本方式向全体股东按每 10
股转增 4 股， 共计转增 283,827,877 股。 本次转增完成后， 公司总股本将由 709,569,692 股增加至
993,397,569股。

在本公告披露之日起至实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的， 拟维持每股现金
分红及转增比例不变，相应调整现金分红金额及转增股本总额。 如后续总股本发生变化，将另行公告
具体调整情况。

本次利润分配及资本公积金转增股本预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议， 同时提请
股东大会授权公司董事会具体执行上述利润分配及资本公积金转增股本预案， 根据实施结果适时变
更注册资本、修订《公司章程》相关条款并办理相关工商变更登记手续。

二、关于利润分配及资本公积金转增股本预案的说明
根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》及《公司章程》等相关规定，

公司现就 2023年利润分配及资本公积金转增股本预案说明如下：
本次利润分配及资本公积金转增股本预案是在保证公司正常经营和长远发展， 综合考虑公司目

前经营情况以及发展前景等因素前提下提出的，符合《公司法》《企业会计准则》、中国证监会《关于进
一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、中国证监会《上市公司监管指引第 3 号———上市公司
现金分红（2022 年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》及《公司章
程》等文件的规定和要求，与公司实际经营发展情况及利润分配政策等因素相匹配，不存在损害股东
利益的情形，有利于公司持续稳定发展。

三、公司履行的决策程序
（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
公司于 2024 年 3 月 26 日召开第九届董事会第二十五次会议，审议通过了《公司 2023 年度利润

分配及资本金转增股本预案》，本预案符合《公司章程》规定的利润分配政策和公司已披露的股东回报
规划， 并同意将该预案提交公司 2023年年度股东大会审议。（详见公司 2024 年 3 月 28 日临 2024-
011号公告）

（二）监事会意见
公司于 2024 年 3 月 26 日召开第九届监事会第十三次会议，审议通过了《公司 2023 年度利润分

配及资本金转增股本预案》。（详见公司 2024年 3月 28日临 2024-012号公告）
公司监事会认为：公司拟定的 2023 年度利润分配及资本金转增股本预案符合有关法律、法规及

《公司章程》的规定，该利润分配及资本公积金转增股本预案在保证公司持续发展经营的前提下给予
了全体股东合理的投资回报。 监事会同意公司 2023年度利润分配及资本金转增股本预案，并同意将
该议案提交公司 2023年年度股东大会审议。

五、相关风险提示
本次利润分配及资本公积金转增股本预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议通过后方可

实施，敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。
武汉三镇实业控股股份有限公司董事会
2024年 3月 28日
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第一节 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文， 为全面了解本公司的经营成果、 财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整

性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司拟以现有总股本 709,569,692股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利人民币 0.62 元（含

税），共计派发现金红利人民币 43,993,320.90元（含税）。
公司拟以现有总股本 709,569,692股为基数， 以资本公积金转增股本方式向全体股东按每 10 股

转增 4 股， 共计转增 283,827,877 股。 本次转增完成后， 公司总股本将由 709,569,692 股增加至
993,397,569股。

第二节 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 武汉控股 600168 未发生变更

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 李凯 陈曦

办公地址 武汉市武昌区中北路 263号武汉控股大厦 武汉市武昌区中北路 263号武汉控股大厦

电话 027-85725739 027-85725739

电子信箱 dmxx@600168.com.cn dmxx@600168.com.cn

2 报告期公司主要业务简介
1、污水处理行业
随着工业化和城市化的迅速演进，污水处理行业逐渐成为焦点。 我国污水处理行业面临水质复杂

性、处理效率不稳定等挑战，但整体发展态势稳健，提质增效与污水资源化利用已成为行业的重要发
展方向。 目前，污水处理及资源化利用主要集中于城市区域，随着国家对水环境治理的日益重视及农
村污水治理政策相继出台，农村污水治理和资源化利用也将逐步成为行业重点发展方向之一。 同时，
将数字化、智能化应用至污水处理行业将为我国生态文明建设提供新的路径，持续推动污水处理与资
源化利用、数字化与绿色化深度融合，将进一步实现水资源优化配置，有效保护和综合利用，逐步形成
从城市到农村，从工业到农业的全方位、多层次、立体化的环境基础设施网络，有效解决城乡污水治理
问题，推动减污降碳的协同增效，为污水处理行业带来更广阔的发展空间和市场前景。

2、水务工程建设行业
随着国民经济持续繁荣与城市化步伐的稳健推进， 国家对于城市基础设施建设的重视程度与日

俱增。 为了夯实国民经济基础，优化城市居住环境，并加强城市的综合服务能力，国家已相继推出系列
旨在提升城市基础设施水平的政策。 报告期内，国家发改委联合多部门发布了《环境基础设施建设水
平提升行动（2023—2025年）》（以下简称《行动方案》）。《行动方案》精准地界定了提升环境基础设施建
设水平的关键任务，涵盖提高生活污水收集与处理效率、推动污水处理后的资源化应用、完善污泥的
无害化及资源化处置等多个方面。 根据《行动方案》，到 2025年，我国的环境基础设施将实现显著的处
理能力提升，具体目标包括：新增污水处理能力达到 1200万立方米/日，新建与改造的污水收集管网总
长度达到 4.5万公里，再生水生产能力将新增、改建或扩建至不少于 1000万立方米/日。 对于水务工程
施工行业而言，《行动方案》的推出意味着行业标准的提高和市场竞争的加剧。 为了满足方案中提出的
目标，水务工程施工企业需要不断提升自身的技术水平和施工能力，以适应新的市场需求。 水务工程
建设行业可通过引入物联网、大数据、人工智能等技术，实现对水务工程建设项目实时监测、智能调控
和优化管理，从而有效提升项目质效。 水务工程建设行业在政策推动和技术进步的双重驱动下，将不
断向智能化、绿色化、高效化方向发展，具有广阔的发展前景。

3、自来水生产行业
自来水生产行业主要呈现地区性自然垄断特点，在传统的城镇供水市场趋于饱和的现状下，农村

及城乡供水一体化市场则展现出巨大的发展潜力和空间。 报告期内，国家发改委于 2023 年 5 月发布
《国家水网建设规划纲要》， 明确指出要积极推进区域河湖水系连通工作， 并加强引调排水工程的建
设，以构建一个城乡一体、互联互通的水网格。《国家水网建设规划纲要》强调了加速推进市县水网、农
村供水以及灌区现代化建设改造的重要性，农村供水、城乡供水一体化以及智慧水务建设将成为自来
水生产和供应行业的重要发展方向。 随着政策的推动和技术的进步，自来水生产行业将在服务范围、
水质提升、运营效率等方面实现突破和创新，以更好满足人民群众对优质水资源的需求，从而引领行
业迈向更加繁荣和可持续发展的未来。

4、隧道运营业务
随着社会经济发展，公路隧道作为国家基础设施重要组成部分，其建设进程被不断推进。 近年来，

我国在江、河、湖、海等水下隧道建设方面取得显著成就，不仅缩短了人们的出行时间，还有效促进了
区域经济的发展。 目前，我国公路隧道已经从建设期逐渐进入运营期，标志着我国公路隧道业务正在
经历由建设向运营管理的转变，特别是超过 3公里的特长隧道，因其更为复杂的地质条件和更高的技
术需求等特点，更是对隧道运营行业的挑战。未来，专业化隧道运营业务市场空间将逐步释放。由于隧
道运营的特殊性和复杂性，越来越多的隧道将交由具备专业能力的第三方企业来运营。 此外，随着智
能交通系统的发展，隧道运营管理也在朝着智能化、信息化方向发展，有助于提高隧道运营的安全性
和效率，推动隧道运营业务的健康可持续发展。

公司核心业务包括污水处理、水务工程建设、自来水生产、隧道运营等方面。 报告期内，公司从事
的核心业务情况如下：

1、污水处理业务
公司充分利用自身在污水处理业务的区域优势，向武汉市中心城区提供污水处理服务。 公司下属

排水公司为武汉市主城区提供污水处理服务，是武汉市污水处理行业的龙头企业。 根据其与武汉市政
府签订的《武汉市主城区污水处理项目运营服务特许经营协议》及其补充协议，排水公司自 2012 年 4
月 25日起，获得 30年污水处理服务特许经营权，对特许经营项目下各类城市污水收集、运输、处理等
相关设施享有经营管理、运营维护和重置更新，在所服务区域提供合格的城市污水处理公共服务，并
获得合理服务费用的特许权利。 武汉市政府方作为唯一买方在特许经营期内，向排水公司采购污水处
理服务并支付污水处理服务费。 报告期内，南太子湖污水处理厂扩建（五期）项目已通水运行。 截至报
告期末，排水公司下属黄浦路厂（10 万吨/日）、二郎庙厂（24 万吨/日）、龙王嘴厂（40 万吨/日）、汤逊湖
厂（20 万吨/日）、南太子湖厂（45 万吨/日）、黄家湖厂（40 万吨/日）、三金潭厂（50 万吨/日）、落步嘴厂
（12万吨/日）、北湖厂（80万吨/日）等九座污水处理厂，总设计处理能力为 321 万吨/日，相应的自管污
水泵站 41座、自管污水收集管网 301公里。

除排水公司外，公司积极在全国范围内拓展水务市场，通过公开市场招标的方式，先后获得以下
污水处理项目：

（1）武汉市东西湖区污水处理厂一期工程，处理规模为 10万吨/日。根据与武汉市东西湖区水务局
签订的《东西湖区污水处理厂一期建设工程 BOT 特许经营协议》，该项目采用 BOT 模式，特许经营期
为 21年，已于 2018年开始投产运行。

（2）湖北省宜都城西污水处理厂 BOT项目，处理规模 1万吨/日。 根据与宜都市政府签订的《宜都
市城西污水处理厂特许经营 BOT 协议书》，该项目采用 BOT 模式，特许经营期为 29 年，于 2019 年开
始投产运行。

（3）湖北省仙桃市乡镇生活污水处理 PPP项目，处理规模为 4.5 万吨/日。 根据与仙桃市住房和城
乡建设委员会签订的《仙桃市乡镇生活污水处理 PPP项目合同》，该项目采用 PPP 模式，特许经营期为
30年，于 2020年 12月转入商业运营。

（4）黄梅县乡镇污水处理设施 PPP项目，处理规模为 1.08万吨/日，根据与黄梅县住房和城乡建设
局签订的《黄梅县乡镇污水处理设施 PPP 项目协议》，该项目采用 PPP 模式，特许经营期为 30 年，于
2021年 1月转入商业运营。

（5）海南澄迈县农村污水治理项目（第一批 18 个村、第二批 42 个村），项目采用 EPC+O 模式，公
司控股子公司武汉水务环境负责上述污水处理工程的运营。 截止至报告期末，18 村项目接收行政村
15个，设计处理规模 0.23万吨/日；42村项目接收行政村 33个，设计处理规模 0.45万吨/日。

（6）海南澄迈镇域污水处理厂项目，由澄迈县水务局将 11 座镇域污水处理厂（处理规模 1.38 万
吨/日）委托给武汉水务环境，武汉水务环境负责上述污水处理工程的运营维护，并收取委托运营费。截
止至报告期末，公司已接收并获准运营项目内的 10座污水处理厂及配套管网，已接收项目规模 1.3 万
吨/日。

（7）红安县乡镇生活污水治理 PPP项目，处理规模为 1.36万吨/日。 根据与红安县住房和城乡建设
局签订的《红安县乡镇生活污水治理 PPP 项目特许经营协议》，该项目采用 PPP 模式，特许经营期为
30年。公司于 2022年收购了武汉市水务集团有限公司持有的红安既济水务环境科技有限公司 84%股
权（详见上交所网站 www.sse.com.cn2022年 6月 28日公司相关公告）。

（8）海南澄迈县农村生活污水治理 PPP项目，合计处理规模 1.27万吨/日。 根据与澄迈县水务局签
订的《澄迈县农村生活污水治理 PPP项目合同》，该项目采用 PPP模式，项目合作期限为 30年。报告期
内，已完成施工总承包、设备采购、勘察、设计、监理、跟踪审计等合同的签订。

截止报告期末，公司总污水处理设计能力增加 10.16 万吨/日（含委托运营增加 0.16 万吨/日），达
到 340.92万吨/日（含委托运营 1.98万吨/日）。 各污水处理厂经营稳定，共处理污水 101,896.60 万吨，
较上年同比增加 7.29%。

此外，公司正在推进黄家湖污水处理厂等污水设施扩建项目的实施，未来随着上述项目的陆续建
成投产，将进一步提升公司污水处理能力，提高规模效应及区域经营优势。

2、水务工程建设业务
公司水务工程建设业务主要通过下属子公司工程公司和武汉水务环境开展。 工程公司集给水处

理、污水处理、机电设备安装、管道安装、消防设施、市政建筑、工程机械施工等经营业务为一体，拥有
市政公用工程施工总承包壹级、建筑机电安装工程专业承包壹级、电子与智能化工程专业承包壹级、
消防设施工程专业承包壹级、防水防腐保温工程专业承包壹级、环保工程专业承包壹级、建筑工程施

工总承包贰级、机电工程施工总承包贰级、建筑装修装饰工程专业承包贰级、公路工程施工总承包叁
级及公路路面工程专业承包叁级等专业资质，并通过了 ISO9001质量管理体系、ISO14001 环境管理体
系和 GB/T18001职业健康安全体系、GB/T50430-2017 工程建设施工企业质量管理规范“四标一体”认
证证书。 工程公司集用户工程施工、专业大型管道施工、大型场站施工以及水行业智能化系统设计、施
工和运维服务为一体，已逐步成长为武汉市水务建设工程领域的排头兵。 武汉水务环境作为公司高新
科技企业，在污水处理工艺和净水设备方面拥有发明专利 3 项、实用新型专利 32 项，与工程公司形成
在水务施工建设业务领域差异化协同发展态势。 报告期内，公司水务工程板块收入 85,291.44万元。

3、自来水生产业务
公司自来水业务产品为市政自来水，经营区域在武汉市汉口地区。 下属宗关水厂、白鹤嘴水厂总

设计处理能力为 130万吨/日，能够有效地满足服务区域内社会用水需求，居于区域主导地位，根据公
司与市水务集团公司签署的《自来水代销合同》，公司将生产的自来水通过市水务集团公司的供水管
网资源进行销售。

报告期内，公司下属两水厂实现供水量 30,994.89万吨，较上年同比减少 1.03%。
4、隧道运营业务
公司控股的长江隧道公司是武汉长江隧道的投资、建设和运营主体，是武汉市大型隧道投资、建

设和运营单位。 武汉长江隧道目前是武汉市中心城区的重要长江过江通道之一，对缓解武汉市过江交
通的拥挤状态发挥了重要作用。自 2018年 1月 1日零时起,武汉市停止征收“九桥一隧一路”车辆通行
费，但未明确自 2018 年起长江隧道公司原有营运模式及盈利机制是否调整，该事项对公司未来经营
业绩的影响暂无法判断。（详见上交所网站 www.sse.com.cn 2017年 9月 14日公司相关公告）

报告期内，长江隧道公司继续将对外拓展作为公司重要的发展战略。 2023年 3 月，长江隧道公司
中标襄阳市东西轴线道路工程鱼梁洲段 PPP项目运营专项管理咨询服务项目， 为襄阳鱼梁洲隧道提
供运营管理团队策划、运营人员培训，开通保障、年度运维费用测算、政府职能部门协调等服务。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2023年
2022年 本年比上

年
增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 22,513,124,884.57 20,401,044,
995.48

20,401,044,99
5.48 10.35 19,704,129,240.23 18,063,673,041.04

归属于上市公司股
东的净资产 5,243,589,829.20 5,091,412,2

58.13
5,091,412,258.
13 2.99 6,002,021,104.16 5,963,869,550.12

营业收入 3,103,464,732.58 2,893,870,9
99.07

2,893,870,999.
07 7.24 2,861,551,585.23 2,011,899,168.53

扣除与主营业务无
关的业务收入和不
具备商业实质的收
入后的营业收入

2,994,300,764.25 2,784,473,0
05.38

2,784,473,005.
38 7.54 1,943,440,426.64 1,943,440,426.64

归属于上市公司股
东的净利润 144,701,998.59 7,203,974.8

0 4,357,599.67 1,908.64 433,330,388.05 410,572,237.07

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益的净利润

-256,530,710.65
-
23,923,590.
45

-26,769,965.58 -972.29 -6,441,427.12 12,183,396.54

经营活动产生的现
金流量净额 833,899,755.85 286,793,00

0.44 286,793,000.44 190.77 449,793,295.28 198,693,965.39

加权平均净资产收
益率（%） 2.80 0.12 0.07 增 加 2.68

个百分点 7.45 7.38

基本每股收益（元／
股） 0.20 0.01 0.01 1,900.00 0.61 0.57

稀释每股收益（元／
股） 0.20 0.01 0.01 1,900.00 0.61 0.57

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 660,420,685.37 918,294,078.31 762,061,321.00 762,688,647.90

归属于上市公司股东
的净利润 -24,647,674.06 369,524,958.35 -19,444,656.64 -180,730,629.06

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
后的净利润

-25,714,566.67 -25,683,279.54 -20,146,344.87 -184,986,519.57

经营活动产生的现金
流量净额 -101,894,055.11 -32,980,078.54 -113,242,955.07 1,082,016,844.57

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股东情况
4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况
单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 36,013

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 32,341

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内增
减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售
条件的股份
数量

质押、标记或冻结情况
股东
性质

股份
状态 数量

武汉市水务集团有限公司 0 285,100,546 40.18 0 无 国有法人

长江生态环保集团有限公司 0 106,435,454 15.00 0 无 国有法人

三峡资本控股有限责任公司 0 34,768,416 4.90 0 无 国有法人

北京碧水源科技股份有限公司 0 15,500,200 2.18 0 未知 国有法人

解剑峰 -3,620,000 3,370,000 0.47 0 未知 境内自然人

陈宜辉 -1,157,300 3,191,300 0.45 0 未知 境内自然人

中国民生银行股份有限公司－金
元顺安元启灵活配置混合型证
券投资基金

188,958 2,100,000 0.30 0 未知 其他

陈峰 -60,000 1,610,000 0.23 0 未知 境内自然人

李英伟 20,000 1,600,000 0.23 0 未知 境内自然人

彭志军 0 1,590,300 0.22 0 未知 境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明
长江生态环保集团有限公司与三峡资本控股有限责任公司为一致行动人。 公司不
知除上述公司之外的无限售条件的流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上
市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
√适用 □不适用
5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况
单位:元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 到期日 债券余额 利率（%）

2020 年武汉三镇实
业控股股份有限公
司绿色债券

G20 武控（上交所）、
20武控绿色债（银行
间）

152407.SH （上 交
所）、2080039.IB（银
行间）

2025-03-12 870,000,000 3.60

武汉三镇实业控股
股份有限公司 2022
年度第二期超短期
融资券

22武汉三镇 SCP002 012283405.IB 2023-06-26 0 2.30

5.2 报告期内债券的付息兑付情况

债券名称 付息兑付情况的说明

2020 年武汉三镇实业控股股份
有限公司绿色债券

2020年 3月 12日，公司完成 8.7亿元绿色企业债券的发行工作。 报告期内，公司已按时完成本期
债券利息的偿付。

22武汉三镇 SCP002 2022年 9月，公司完成 2022年第二期超短期融资券 6亿元的发行工作。 报告期内，公司已按时完
成本期债券的偿付。

5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况
□适用 √不适用
5.4 公司近 2年的主要会计数据和财务指标
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

主要指标 2023年 2022年 本期比上年同期增减（%）

资产负债率（%） 75.71 73.95 1.76

扣除非经常性损益后净利润 -256,530,710.65 -23,923,590.45 -972.29

EBITDA全部债务比 0.084 0.070 20.00

利息保障倍数 1.385 1.017 36.18

第三节 重要事项
1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公

司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
公司子公司排水公司所属二郎庙厂部分国有土地使用权已由武汉市土地整理储备中心收回，并

已于 2023 年 6 月 26 日签署《国有土地使用权收回补偿协议书》， 土地收回补偿费总额为人民币
55,570.98万元整。（详见上交所网站 www.sse.com.cn2023年 6月 28日公司相关公告）

公司分别于 2023年 7月 18日、2023年 8月 3日召开第九届董事会第十七次会议及 2023 年第一
次临时股东大会审议通过《关于公司控股股东承诺变更的议案》，同意控股股东武汉市水务集团有限
公司对 2013 年公司重大资产重组时有关同业竞争承诺事项进行变更，变更后的承诺具体如下：“自
本次承诺变更事项获得武汉控股股东大会批准后 5 年内， 在水务集团自来水业务资产盈利能力提高
并具备注入上市公司条件的情况下，武汉控股有权按合理价格优先收购该等业务资产，从而实现水务
集团自来水业务的整体上市，以彻底解决水务集团与武汉控股之间的同业竞争；届时如水务集团自来
水业务资产盈利能力仍不具备注入上市公司条件， 水务集团承诺于本次承诺到期前由水务集团或其
下属企业回购宗关、白鹤嘴水厂资产”。（详见上交所网站 www.sse.com.cn 2023年 7月 18日、2023年 8
月 3日公司相关公告）

按照《上海证券交易所股票上市规则》对日常关联交易的有关规定，公司于 2023 年 12 月 13 日第
九届董事会第二十一次会议及 2023年 12 月 29 日 2023 年度第二次临时股东大会审议通过了关于公
司与控股股东之间日常关联交易协议《自来水代销合同》，此次日常关联交易执行原《自来水代销合
同》至 2024年 12月 31日（详见上交所网站 www.sse.com.cn 公司 2023 年 12 月 13 日、2023 年 12 月 29
日公司相关公告）

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的， 应当披露导致退市风险警示或终
止上市情形的原因。

□适用 √不适用

证券代码：688549 证券简称：中巨芯 公告编号：2024-005

中巨芯科技股份有限公司
第一届董事会第二十二次会议决议公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
一、董事会会议召开情况
中巨芯科技股份有限公司（以下简称“公司”）第一届董事会第二十二次会议于 2024 年 3 月 26 日

以现场结合通讯方式召开。本次会议通知已于 2024年 3月 15日以邮件方式送达公司全体董事。本次
会议由董事长童继红先生召集并主持。 会议应出席董事 9人，实际出席董事 9人。

本次会议的召集和召开符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《中巨芯科技股份有限公司
章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，本次会议决议合法有效。

二、董事会会议审议情况
经与会董事审议，以记名投票表决方式，形成了如下决议：
1、审议通过《关于公司 2023年度董事会工作报告的议案》
报告期内，公司董事会严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交

易所科创板股票上市规则》等法律法规及《公司章程》等规定，切实履行董事会各项职责，勤勉尽责地
开展董事会各项工作，持续完善公司治理，严格执行股东大会各项决议，引领公司战略落地，完善内控
合规建设，提升规范运作水平，切实维护公司和全体股东的合法权益，推动公司持续健康稳定发展。 公
司董事会同意通过该工作报告。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
2、审议通过《关于公司 2023年度总经理工作报告的议案》
公司总经理编制了《2023年度总经理工作报告》，依据经济和行业发展形势以及公司实际情况，对

2023年经营管理工作情况进行了总结，并提出了 2024年工作安排。公司董事会同意通过该工作报告。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
3、审议通过《关于公司 2023年度独立董事述职报告的议案》
公司独立董事分别从基本情况、年度履职概况、重点关注事项、总体评价和建议等方面对 2023 年

度履职情况做了说明，以各自名义单独编制了《2023年度独立董事述职报告》。公司董事会同意通过该
述职报告。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《2023 年度独立董

事述职报告》。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
4、审议通过《关于公司 2023年度董事会审计委员会履职情况报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
报告期内，公司董事会审计委员会根据《公司章程》等有关规定，对董事会负责，审议了财务报告、

关联交易等议案，指导了公司审计工作，恪尽职守、勤勉尽责地履行了审计委员会的职责。 公司董事会
同意通过该履职情况报告。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《2023 年度董事会

审计委员会履职情况报告》。
5、审议通过《关于公司 2023年度财务决算报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
6、审议通过《关于公司 2023年度内部控制评价报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
董事会认为：公司于内部控制评价报告基准日，不存在财务报告内部控制重大缺陷，公司已按照

企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制， 也未发
现非财务报告内部控制重大缺陷。 自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告披露日，公司未发
生影响内部控制有效性评价结论的因素。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《2023 年度内部控

制评价报告》。
7、审议通过《关于公司 2023年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的议案》
董事会认为：公司 2023 年度募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规

则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》等相关规定以及公司《募集
资金管理制度》的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损
害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《2023 年度募集资

金存放与实际使用情况专项报告》（公告编号：2024-007）。
8、审议通过《关于公司 2023年年度报告及其摘要的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
董事会认为：公司 2023年年度报告及其摘要的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公

司内部管理制度的各项规定； 报告的内容与格式符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的
各项规定，所包含的信息能从各方面客观、真实、公允地反映出公司 2023 年度的经营管理和财务状况
等事项；报告所披露的信息真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的
真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中巨芯科技股份有限

公司 2023年年度报告》及其摘要。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
9、审议通过《关于公司 2023年度利润分配预案的议案》
本次利润分配预案为：拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每 10 股

派发现金红利 0.10元（含税），以 2023 年 12 月 31 日公司总股本 1,477,276,000 股计算，分红总金额为
14,772,760.00 元（含税），不进行资本公积金转增股本、不送红股，剩余未分配利润全部结转以后年度
分配。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《关于 2023 年年度

利润分配预案的公告》（公告编号：2024-008）。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
10、审议通过《关于公司高管团队 2023年度薪酬兑现的议案》
本议案已经公司第一届董事会薪酬与考核委员会第四次会议审议通过。
董事会认为：公司高管团队 2023年度薪酬兑现符合《中巨芯科技股份有限公司 2023 年度高管团

队绩效合约》的约定，一致同意该薪酬兑现方案。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。 关联董事陈刚回避表决。
11、审议通过《关于公司 2024年度财务预算报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
12、审议通过《关于公司董事 2024年度薪酬方案的议案》
本议案已提交公司第一届董事会薪酬与考核委员会第四次会议审议，全体委员回避表决。
表决结果：0票同意，0票反对，0票弃权。 全体董事回避表决。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
13、审议通过《关于公司高管团队 2024年度绩效合约的议案》
本议案已经公司第一届董事会薪酬与考核委员会第四次会议审议通过。
董事会认为：公司高管团队 2024年度绩效合约符合公司发展需要，薪酬方案设计合理，一致同意

本议案。
表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。 关联董事陈刚回避表决。
14、审议通过《关于独立董事独立性情况评估的议案》
公司董事会经深入核查独立董事余伟平先生、鲁瑾女士、全泽先生的任职经历及个人签署的相关

自查文件，确认各位独立董事在报告期内未在公司担任除独立董事以外的任何职务，亦未在公司的主
要股东单位中担任任何职务。 独立董事与公司及其主要股东之间不存在任何形式的利益冲突、关联关
系或其他可能对其独立客观判断产生影响的情况。

董事会认为：公司独立董事履职行为符合《上市公司独立董事管理办法》《上市公司治理准则》以
及《公司章程》中关于独立董事独立性的严格规定和要求，有效地履行了独立董事的职责，为公司决策
提供了公正、独立的专业意见。

表决结果：6票同意，0票反对，0票弃权。 全体独立董事回避表决。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《董事会关于独立

董事独立性情况的专项意见》。
15、审议通过《关于天健会计师事务所（特殊普通合伙）的履职情况评估报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《关于天健会计师

事务所（特殊普通合伙）履职情况评估报告》。
16、审议通过《关于审计委员会监督天健会计师事务所（特殊普通合伙）的履职情况报告的议案》
本议案已经公司第一届董事会审计委员会第十次会议审议通过。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《审计委员会监督

天健会计师事务所（特殊普通合伙）的履行职责情况报告》。
17、审议通过《关于向参股公司增资暨关联交易的议案》
本议案已经公司第一届董事会独立董事第一次专门会议审议通过。
为更好地实施公司战略规划及支持晶恒希道的业务发展，中巨芯拟与盛芯基金、云德半导体共同

以现金方式合计向晶恒希道增资 11,300.00 万元， 其中公司拟增资 4,520.00 万元认缴新增注册资本
4,520.00 万元， 盛芯基金拟增资 3,390.00 万元认缴新增注册资本 3,390.00 万元， 云德半导体拟增资
3,390.00万元认缴新增注册资本 3,390.00万元。本次增资后，公司与盛芯基金、云德半导体分别持有晶
恒希道的股权比例保持不变。 董事会提请股东大会授权公司经营层办理本次交易相关事宜，包括但不
限于签署涉及本次交易的相关具体协议及文件等事项。

董事会认为：本次交易有利于进一步推动公司半导体材料业务的拓展，符合公司战略发展需要，
有利于提升公司的竞争力和影响力，促进公司可持续发展，一致同意本议案。

表决结果：7票同意，0票反对，0票弃权。 关联董事陈刚、吴桂芳回避表决。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《关于向参股公司

增资暨关联交易的公告》（公告编号：2024-009）。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
18、审议通过《关于提请召开 2023年年度股东大会的议案》
公司董事会同意公司于 2024年 4月 22日召开公司 2023年年度股东大会。
表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《关于召开 2023 年

年度股东大会的通知》（公告编号：2024-010）。
特此公告。
中巨芯科技股份有限公司董事会
2024年 3月 28日

证券代码：688549 证券简称：中巨芯 公告编号：2024-007

中巨芯科技股份有限公司 2023 年度
募集资金存放与实际使用情况专项报告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的

监管要求（2022年修订）》和上海证券交易所印发的《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第
1 号———规范运作（2023 年 12 月修订）》的规定，将中巨芯科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023
年度募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况
(一) 实际募集资金金额和资金到账时间
根据中国证券监督管理委员会《关于同意中巨芯科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批

复》（证监许可〔2023〕1278 号），公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 369,319,000
股，每股面值 1 元，发行价为每股人民币 5.18 元，募集资金总额为 1,913,072,420.00 元，坐扣保荐和承
销费用（不含税）89,727,505.38元后的募集资金为 1,823,344,914.62 元，已由主承销商海通证券股份有
限公司于 2023年 9月 1日汇入本公司募集资金监管账户。 另减除律师费用、审计、验资及评估费用、
用于本次发行的信息披露费用、发行手续费用及其他等发行费用 16,594,596.56元后，公司本次募集资
金净额 1,806,750,318.06元。 上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并
由其出具《验资报告》（天健验〔2023〕467号）。

(二) 募集资金使用和结余情况
单位：万元

项目 金额

一、募集资金净额 180,675.03

加：募集资金利息收入减除手续费 251.58

二、使用募集资金金额 172,277.44

其中：1. 直接投入募投项目（包含用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金） 62,577.44

2.闲置募集资金补充流动资金 -

3.使用闲置募集资金进行现金管理 100,700.00

4.使用超募资金补充流动资金 9,000.00

三、尚未使用的募集资金余额 8,649.17

四、募集资金专户实际余额 9,185.99

五、差异（注） -536.82

注：截至 2023 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金余额与募集资金专户实际余额的差异系公司
尚未支付的发行费用 536.82万元。

二、募集资金管理情况
(一) 募集资金管理情况
为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，公司按照《中华人

民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和
使用的监管要求（2022年修订）》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运
作（2023年 12月修订）》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《中巨芯科
技股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”）。 根据《管理制度》，公司对募集资金实
行专户存储， 在银行设立募集资金专户， 并连同保荐机构海通证券股份有限公司于 2023 年 8 月至 9
月分别与兴业银行股份有限公司绍兴柯桥支行、上海浦东发展银行股份有限公司衢州支行、杭州银行
股份有限公司衢州分行、 中国工商银行股份有限公司衢州衢江支行、 招商银行股份有限公司衢州分
行、温州银行股份有限公司衢州分行、浙江稠州商业银行股份有限公司南京分行、浙江民泰商业银行
股份有限公司衢州衢化小微综合支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。 三
方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异， 公司在使用募集资金时已经严格
遵照履行。

(二) 募集资金专户存储情况
截至 2023年 12月 31日，本公司有 9个募集资金专户；募集资金存放情况如下：
金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备 注

兴业银行股份有限公司绍兴柯桥支行 359060100100176630 26,146.75 募集资金专户

上海浦东发展银行股份有限公司衢州
支行 13810078801600002324 125,996.43 募集资金专户

杭州银行股份有限公司衢州分行 3308040160000320042 194,491.11 募集资金专户

中国工商银行股份有限公司衢州衢江
支行 1209280029200277520 5,616,440.26 募集资金专户

招商银行股份有限公司衢州分行 570900585610518 1,360,989.90 募集资金专户

温州银行股份有限公司衢州分行 901000120190031059 0.00 募集资金专户

浙江稠州商业银行股份有限公司南京
光华路支行 25605012010090003585 0.00 募集资金专户

浙江民泰商业银行衢州衢化支行 584738449400015 0.00 募集资金专户

招商银行股份有限公司衢州分行 570900819510828 84,535,878.67 募集资金专户

合 计 91,859,943.12

三、本年度募集资金的实际使用情况
（一）募集资金使用情况对照表
公司 2023年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1： 募集资金使用情况

对照表。
（二）募投项目先期投入及置换情况
公司于 2023年 9月 27日召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第七次会议， 审议通

过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意使用募
集资金人民币 29,538.64 万元置换投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。 具体内容详见公司
2023 年 9 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于使用募集资金置换预先投
入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2023-002）。

公司于 2023年 9月 27日召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第七次会议， 审议通
过了《关于使用银行承兑汇票支付募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》，同意公司及中巨芯
（湖北）科技有限公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换的事
项。具体内容详见公司 2023年 9月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于使用
银行承兑汇票支付募投项目款项并以募集资金等额置换的公告》（公告编号：2023-004）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
本报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
（四）对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况
公司于 2023年 9月 27日召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第七次会议， 审议通

过了《关于使用暂时闲置募集资金（含超募资金）和自有资金进行现金管理的议案》，同意公司及子公
司使用最高额不超过人民币 105,700.00万元（含本数）的暂时闲置募集资金（含超募资金）进行现金管
理。具体内容详见公司 2023年 9月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于使用
暂时闲置募集资金（含超募资金）和自有资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-005）。

截至 2023年 12月 31日，公司使用闲置 IPO募集资金进行现金管理的情况如下：

签约银行 产品名称 起息日 到期日 金额（万元） 年化收益率

浙江稠州商业银行 定期存款 2023/9/28 2024/9/28 34,300.00 3.3%

浙江稠州商业银行 定期存款 2023/9/28 2024/9/28 21,700.00 3.3%

浙江民泰商业银行 大额存单 2023/9/28 2024/9/28 5,700.00 3.3%

浙江民泰商业银行 大额存单 2023/9/28 2024/6/28 5,000.00 3.15%

浙江民泰商业银行 大额存单 2023/9/28 2024/3/28 1,000.00 3.0%

浙江民泰商业银行 大额存单 2023/12/29 2024/6/29 3,000.00 3.1%

温州银行股份有限
公司 定期存款 2023/9/28 2024/9/28 30,000.00 3.3%

合计 100,700.00

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
公司于 2023年 9月 27日召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第七次会议， 审议通

过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 9,000.00 万元永久
补充流动资金，用于公司的日常经营活动支出。 该事项已经公司于 2023年 10月 13日召开的 2023年
第二次临时股东大会审议通过。 具体内容详见公司 2023 年 9 月 28 日在上海证券交易所网站（www.
sse.com.cn）上披露的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2023-006）。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
本报告期内，公司不存在使用超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。
（七）节余募集资金使用情况
本报告期内，公司不存在节余募集资金使用情况。
（八）募集资金使用的其他情况
不适用。
四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
本报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司已经披露的募集资金相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况，不存在违规使用

募集资金的情形。
六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
天健会计师事务所（特殊普通合伙）认为，中巨芯公司管理层编制的 2023 年度《募集资金存放与

实际使用情况专项报告》符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管要
求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1
号———规范运作（2023 年 12 月修订）》（上证发〔2023〕194 号）的规定，如实反映了中巨芯公司募集资
金 2023年度实际存放与使用情况。

七、保荐机构专项核查报告的结论性意见
经核查，保荐机构认为，公司 2023年度募集资金的存放与使用符合《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科
创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》 等相关规
定及公司募集资金管理制度，对募集资金进行了专户存储和使用，截至 2023 年 12 月 31 日，中巨芯不
存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情形，发行人募集资
金使用不存在违反国家反洗钱相关法律法规的情形。 保荐机构对中巨芯 2023年度募集资金存放与使
用情况无异议。

特此公告。
中巨芯科技股份有限公司董事会
2024年 3月 28日
附件 1
募集资金使用情况对照表
2023年度
编制单位：中巨芯科技股份有限公司金额单位：人民币万元

募集资金总额 180,675.03 本年度投入募集资金总额 71,577.44

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 71,577.44

变更用途的募集资金总额比例

承诺投
资
项目

是 否 已
变 更 项
目（含部
分变更）

募集资
金承诺
投资总
额

调整后
投资总额

截至期末
承诺投入
金额
(1)

本年度
投入金额

截至期末
累计投入
金额
(2)

截 至 期 末
累 计 投 入
金 额 与 承
诺 投 入 金
额 的 差 额
(3)＝(2)-(1)

截至期
末投入
进 度
（%）(4)
＝(2)/(1)

项目达到
预定可使
用状态日
期

本 年
度 实
现 的
效益

是 否
达 到
预 计
效益

项目可
行性是
否发生
重大变
化

一、承诺投资项目

潜江年
产 19.6
万吨超
纯电子
化学品
项目

否 120,00
0.00 120,000.00 120,000.00 32,577.44 32,577.44 -87,422.56 27.15

项目一期
已 完 工 ，
项目二期
预计 2026
年12月完
工

-
321.72 是 否

补充流
动资金 否 30,000.

00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 0.00 100.00 不适用 不 适
用

不 适
用 否

小 计 － 150,00
0.00 150,000.00 150,000.00 62,577.44 62,577.44 -87,422.56 － － － － －

二、超募资金

超募资
金永久
补充流
动资金

否 9,000.0
0 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 100.00 不适用 不 适

用
不 适
用 否

剩余超
募资金 否 21,675.

03 21,675.03 不适用 不 适
用

不 适
用 否

小 计 － 30,675.
03 30,675.03 9,000.00 9,000.00 9,000.00 － － － － －

合 计 － 180,67
5.03 180,675.03 159,000.00 71,577.44 71,577.44 -87,422.56 － － － － －

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见报告三、（二）募投项目先期投入及置换情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品的情
况 详见报告三、（四）对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情
况 详见报告三、（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

募集资金结余的金额及形成原因 本报告期内，公司不存在节余募集资金使用情况。

募集资金其他使用情况 无
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中巨芯科技股份有限公司
关于 2023 年年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
● 每 10股派发现金红利人民币 0.10元（含税），不送红股，不进行资本公积转增股本。
● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的中巨芯科技股份有限公司（以下简称“公

司”）总股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。
● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每

股分配比例，并将另行公告具体调整情况。
● 公司 2023年年度利润分配预案尚需提交公司 2023年年度股东大会审议通过后方可实施。
一、利润分配预案内容
经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润

13,695,857.25元（合并报表）。 截至 2023年 12 月 31 日，公司母公司报表中期末未分配利润为人民币
59,385,106.86元，公司可供分配的净利润为 36,763,405.00元（合并报表）。经董事会决议，公司 2023年
年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。 本次利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 0.10 元（含税）。 截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本
1,477,276,000股，以此计算合计拟派发现金红利 14,772,760.00元（含税）。本次利润分配现金分红金额
占 2023年合并报表归属于母公司股东净利润的 107.86%。本次利润分配不送红股，不进行资本公积转
增股本，剩余未分配利润全部结转以后年度分配。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司维持分配
总额不变，相应调整每股分配比例。 如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交公司 2023年年度股东大会审议。
二、现金分红预案合理性的情况说明
报告期内，公司现金分红总额 14,772,760.00 元，占当期归属于上市公司股东净利润的 107.86%，

达到 100%以上。 本次利润分配不会对公司偿债能力产生影响， 过去十二个月内使用募集资金
39,000.00万元补充流动资金，预计未来十二个月仍有使用募集资金补充流动资金的计划。

三、公司履行的决策程序
（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
公司于 2024 年 3 月 26 日召开第一届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司 2023 年度

利润分配预案的议案》，董事会同意本次利润分配预案并同意提交至公司股东大会审议。
（二）监事会意见
公司于 2024年 3月 26日第一届监事会第十次会议审议通过了《关于公司 2023 年度利润分配预

案的议案》，监事会同意本次利润分配预案，并同意将该议案提交公司股东大会审议。
监事会认为：公司本次利润分配预案符合《公司法》《上市公司监管指引第 3 号———上市公司现金

分红》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》等规定，符合《公司章程》中关于现金分红
政策的规定，利润分配预案是结合公司 2023年的经营情况及 2024 年公司发展资金需求的情况，兼顾
公司发展、未来投资计划及股东利益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

四、相关风险提示
（一）现金分红对公司每股收益、现金流状况、生产经营的影响分析
公司 2023 年年度利润分配预案综合考虑了公司现阶段的发展状况与资金情况以及未来的资金

需求等因素，不会对公司的经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。
（二）其他风险说明
本次利润分配预案尚需提请公司 2023年年度股东大会审议通过方可生效，敬请投资者关注投资

风险。
特此公告。
中巨芯科技股份有限公司董事会
2024年 3月 28日
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中巨芯科技股份有限公司
第一届监事会第十次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、监事会会议召开情况
中巨芯科技股份有限公司（以下简称“公司”）第一届监事会第十次会议于 2024 年 3 月 26 日以现

场结合通讯方式召开。本次会议通知已于 2024年 3月 15日以邮件方式送达公司全体监事。本次会议
由监事会主席吴瑷鲡女士召集并主持。 会议应出席监事 3人，实际出席监事 3人。

本次会议的召集和召开符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《中巨芯科技股份有限公司
章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，本次会议决议合法有效。

二、监事会会议审议情况
经与会监事审议，以记名投票表决方式，形成了如下决议：
1、审议通过《关于公司 2023年度财务决算报告的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
2、审议通过《关于公司 2023年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的议案》
监事会认为：公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上

市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》以及公司《募集资金管
理制度》的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东
利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公司《2023 年度募集资

金存放与实际使用情况专项报告》（公告编号：2024-007）。
3、审议通过《关于公司 2023年年度报告及其摘要的议案》
监事会认为：公司 2023年年度报告及其摘要的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公

司内部管理制度的各项规定； 报告的内容与格式符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的
各项规定，所包含的信息能从各方面客观、真实、公允地反映出公司 2023 年度的经营管理和财务状况
等事项；报告所披露的信息真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的
真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中巨芯科技股份有限

公司 2023年年度报告》及其摘要。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
4、审议通过《关于公司 2023年度利润分配预案的议案》
监事会认为：公司本次利润分配预案符合《公司法》《上市公司监管指引第 3 号———上市公司现金

分红》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》等规定，符合《公司章程》中关于现金分红
政策的规定，利润分配预案是结合公司 2023年的经营情况及 2024 年公司发展资金需求的情况，兼顾
公司发展、未来投资计划及股东利益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2023 年年度利润

分配预案的公告》（公告编号：2024-008）。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
5、审议通过《关于公司 2024年度财务预算报告的议案》
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
6、审议通过《关于公司 2023年度监事会工作报告的议案》
报告期内，监事会严格按照《中华人民共和国公司法》等国家有关法律、法规和《公司章程》等规

定，勤勉尽责，依法独立行使职权。 公司监事会从维护公司利益和股东权益出发，认真履行监督职责，
较好地保障了公司股东权益、公司利益和员工的合法权益，促进了公司的规范化运作。 公司监事会同
意通过该工作报告。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
7、审议通过《关于公司监事 2024年度薪酬方案的议案》
表决结果：0票同意，0票反对，0票弃权。 全体监事回避表决。
本议案尚需提交公司股东大会审议。
特此公告。
中巨芯科技股份有限公司监事会
2024年 3月 28日

2024 年 3 月 28 日 星期四
制作：李波 电话：010-83251716�Ｅ－ｍａｉｌ：zqrb9@zqrb.sina.net信息披露111133


